^a *In edit. Card. de Aguirre, et Mendozæ, xxxvi.* ^b *Aguirre, ut quicumque.* ^c *Aguirre, capitale.* ^d *Aguerr, ad communionem suscipere.*

* (Præstare habet Collectio Canonum Ecclesiæ Hispaniæ Matrili anno 1808 ex codl. scriptis edita.)

communione; ne ^e lusisse de Dominica communione videantur.

IV.

Item flamines, si fuerint catechumeni, et se sacrificiis abstinerint, post triennii tempora, placuit ad baptismum admitti debere.

V.

Si qua ^f domina furore zeli accensa flagris verberaverit ancillam suam, ita ut ^g in tertium diem animam cum cruciatu ^h effundat; eo quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit; si voluntate, post septem annos; si casu, post quinquennii tempora, acta legitima pœnitentia, ad communionem placuit admitti. Quod si infra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

VI.

Si quis vero ⁱ a maleficio interficiat alterum; eo quod sine idololatria perficere scelus non potuit, ^k nec in fine impertiendam esse ille communionem.

VII.

Si quis forte fidelis post lapsum mœchiæ, post tempora constituta, accepta pœnitentia denuo fuerit fornicatus, placuit, nec in fine habere eum communionem.

VIII.

Item feminæ, quæ nulla præcedente causa, reliquerint viros suos, et se copulaverint ^l alteris, nec in fine accipiant communionem.

IX.

Item fidelis femina, quæ adulterum maritum reliquerit

^e inclusisse, *Aguirr. ex cod. Alveld.* ^f MS. femina, 43. *Dist. 50.* Si qua femina. ^g MS. intra: *Gratianus*, infra: *Ivo*, part. xv. et cxliii. *Burch.* lib. vi. c. 19. *Raban. de Judic. Pœnit.* lib. iii. c. 5. *Mogunt. Conc.* 1. anno 747. cap. xxii. *Regino*, lib. ii. c. 58. et alii. ^h MS. emittat. *Ivo*, in *Decr.* part. x. cap. 155. *Burch.* lib. vi. cap. 26. ⁱ legunt, veneficio. ^k Ita etiam *Regino*, lib. ii. cap. 83. ex *Conc. Eliber.* At *Ivo* et *Burch.* legunt, nisi in fine impertiendam non esse. ^l *Ivo* in *Decr.* part. viii. cap. 198. *Burch.* lib. ix. cap. 62. ex *Conc. Eliber.* cap. 8. sed interpolato sic: alteri se copulaverunt, et in hoc permanere voluerint.

fidelem, ^m et alterum ducit, prohibeatur ne ducat; si autem duxerit, non prius accipiat communionem, ⁿ nisi quem reliquerit, prius de sæculo exierit; nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

X.

Si ea, quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. Hoc et circa feminas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit fidelis, quæ ducitur, ab eo qui uxorem inculpatam reliquit ^o et cum scierit illum habere uxorem, quam sine causa reliquit, placuit, huic nec in finem dandam esse communionem.

Posterior hujus canonis pars sic legitur in codice quodam membranaceo.

Quod si ducitur ab eo qui inculpatam reliquit uxorem, et eum scierit habere uxorem, quam sine causa reliquit; placuit nec in fine hujus dari communionem.

XI.

Intra quinquennii autem tempora, catechumena si graviter fuerit infirmata, dandum ei baptismum placuit, non denegari.

XII.

Mater, vel parens, vel quælibet fidelis, si lenocinium exercuerit; eo quod alienum vendiderit corpus, vel potius suum, placuit, eas, ^p nec in fine accipere communionem.

XIII.

^q Virgines, quæ se Deo dicaverint, si pactum ^r perdiderint virginitatis, atque eidem libidini servierint, non intel-

^m 8. xxxii. Qu. 7. Fidelis femina quæ. *Ivo in Decr.* part. viii. c. 199. *Burch.* lib. ix. cap. 63. *Regino*, lib. ii. cap. 103. *Raban. lib. Pœnit.* cap. 3. *et in epist. ad Heribald.* cap. 21. *Aguirre*, et alterum duxerit, *omissis üs quæ sunt interjecta.* ⁿ MS. quam is quem reliquit, de sæc. ^o *Aguirre.* et cum eluerit illum ab uxore—placuit hujusmodi in fine dari communionem. ^p *Ita etiam Regino*, lib. ii. cap. 142, *et Ivo in Decr. At Burch.* lib. xix. c. 5. nisi in fine non accipiat commun. ^q 25. xxvii. Q. 1. Virgines quæ se. *Item Raban. in libro Pœnit. et in epist. ad Heribald.* cap. 23. ^r *Concil. Mogunt. iii. anno 888. c. 26. et in Colon. 1. c. 6. anno 887. prodiderint.*

* (eam editio Matritensis.)

ligentes quid amiserint; placuit nec in fine eis dandam esse communionem. ^s Quod si semel persuasæ, aut infirmi corporis lapsu vitiatae, omni tempore vitæ suæ hujusmodi feminae egerint pœnitentiam, ut abstineant se a coitu: eo quod lapsæ potius videantur, placuit, eas in fine communionem accipere debere.

XIV.

Virgines quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdem, qui eas violaverint, duxerint, et tenuerint maritos; eo quod solas nuptias violaverint, ^t post annum sine pœnitentia, reconciliari debebunt. Vel si alios cognoverint viros; eo quod mœchatae sint, placuit, per quinquennii tempora, acta legitima pœnitentia, admitti eas ad communionem oportere.

XV.

Propter copiam puellarum, Gentilibus minime in matrimonium dandæ sunt virgines Christianæ: ne ætas in floretumens, in adulterio animæ resolvatur.

XVI.

Hæretici, ^u si se transferre noluerint ad ecclesiam catholicam, nec ipsis catholicas dandas esse puellas: sed neque Judæis, neque hæreticis, dare placuit; eo quod nulla possit esse societas fidei cum infidei. Si contra interdictum fecerint parentes, ^x abstineri per quinquennium placet.

XVII.

Si qui forte sacerdotibus idolorum filias suas junxerint; placuit, nec in fine eis dandam esse communionem.

XVIII.

^y Episcopi, presbyteri, et diacones de locis suis, negoti-

^s *Aguirre, sic edidit*: Quod si semetipsas pœniterit, quod infirmitate corporis lapsæ fuerint, et toto tempore, &c. ^t *Ita Rabanus, lib. Pœnit. cap. 4. et in epist. ad Heribald. cap. 23. ex Conc. Elib. cap. 14. At Regino, lib. ii. cap. 151. Burch. lib. ix. cap. 14. et Ivo, part. viii. cap. 152. sic interpolant*: post pœnitentiam unius anni, reconcilientur. ^u *Aguirre, qui erant ab ecclesia cath.* ^x *Aguirre, abstinere.* ^y *Regino, lib. i. cap. 227. ex Conc. Elib. Est hic Canon XIX. apud Aguirre: sequens vero XVIII. (Sic in ed. Matrit.)*

andi causa, non discedant; nec circumeuntes provincias, quæstuosas nundinas sectentur. Sane ad victum sibi conquirendum, aut filium, aut libertum, aut mercenarium, aut amicum, aut quemlibet mittant: et si voluerint negotiari, intra provinciam negotientur.

XIX.

Episcopi, presbyteri, et diacones, si in ministerio positi, detecti fuerint, quod sint mœchati; placuit, et propter scandalum, et propter ^z profanum crimen, nec in fine eos communionem accipere debere.

XX.

^aSi quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit eum degradari, et abstineri. Si quis etiam laicus accepisse probatur usuras; et promiserit, correctus jam, se cessaturum, nec ulterius exacturum; placuit ei veniam tribui. Si vero in ea iniquitate duraverit, ab ecclesia ^b esse projiciendum.

XXI.

^cSi quis in civitate positus tres dominicas ad ecclesiam non accesserit, paucò tempore* abstineat, ut correptus esse videatur.

XXII.

Si quis de catholica ecclesia ad hæresim transitum fecerit, rursusque recurrerit; placuit, huic pœnitentiam non esse denegandam, eo quod cognoverit peccatum suum. Qui etiam decem annis agat pœnitentiam. Cui post decem annos præstari communicatio debet. Si vero infantes fuerint transducti, quod non suo vitio peccaverint, incunctanter recipi debent.

^z *Aguirre*, nefandum. ^a 5. Dist. 47. Si quis clericorum. *Et Ivo*, part. xiii. cap. 12. ^b *Aguirre*, sciat se esse. ^c *Citat hunc Canonem in Sardinic. Concilio*, can. 14. *Osius Cordub. quod et Hincmarus observat, in opusc.* xxxiii. cap. 20. *Item Regino*, lib. i. cap. 182. *ex Conc. Eliberino.*

* (abstineatur *editio Matritensis.*)

XXIII.

^dJejuniorum superpositiones per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensium, Julii, et Augusti, ob quorundam infirmitatem.

XXIV.

^eOmnes qui ^fperegre fuerint baptizati, eo quod eorum minime sit cognita vita, placuit, ad clerum non esse promovendos in alienis provinciis.

XXV.

^gOmnis qui attulerit litteras confessionis, sublato nomine confessoris, eo quod omnes sub hac nominis gloria passim concutiant simplices, communicatoriae ei dandae sunt litterae.

XXVI.

Errorem placuit corrigi, ut omni sabbati die ^hsuperpositiones celebremus.

XXVII.

Episcopus, vel quilibet alius clericus, aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo, tantum secum habeat; extraneam nequaquam ⁱhabere placuit.

XXVIII.

Episcopos placuit ab eo qui non communicat, munera accipere non debere.

XXIX.

^kEnergumenus qui ab erratico spiritu exagitur, hujus nomen neque ad altare, cum oblatione, recitandum; neque permittendum, ut sua manu in ecclesia ministret.

XXX.

^lSubdiaconos eos ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerint mœchati; eo quod postmodum, per

^d *Ivo*, part. iv. cap. 31. *Aguirre edidit*, Jejunia seu abstinentias per. ^e 4. Dist. 98. Omnes qui peregre. *Ivo*, part. vi. cap. 352. ^f *MS. quidam*, in peregre. ^g *Arelatense Concil.* 1. can. 9. ^h *Aguirre edidit*, jejuniorum superpositionem. ⁱ *Aguirre edidit*, secum habeat. ^k *Hunc canonem spectasse videtur Conc. Tolet. XI. anni 674.* ^l *Raban. lib. Pœnit. cap. 4. ex Conc. Elib. cap. 30. et in Epist. ad Heribald. cap. 22.*

subreptionem, ad altiorem gradum ^mpromoveantur: vel si qui sunt in præteritum ordinati, amoveantur.

XXXI.

ⁿ Adolescentes, qui post fidem lavaeri salutaris fuerint mœchati, cum duxerint uxores, acta legitima pœnitentia, placuit ad communionem admitti.

XXXII.

Apud presbyterum, si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere pœnitentiam non debere, sed potius apud episcopum: cogente tamen infirmitate, necesse est presbyterum communionem præstare debere; et ^o diaconum, si ei jusserit sacerdos.

*Hic canon sic legitur in altera editione, quam secutus est
Card. de Aguirre.*

Si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit, agere pœnitentiam non debere sine episcopi consultu, sed potius apud episcopum agat: cogente tamen infirmitate, non est presbyterorum aut diaconorum, communionem talibus præstare debere, nisi eis jusserit episcopus.

XXXIII.

^p Placuit in totum ^{*} prohiberi episcopis, presbyteris, et diaconibus, vel omnibus clericis positis in ministerio, abstinere se a conjugibus suis, et non generare filios: quicumque vero fecerit, ab honore clericatus exterminetur.

XXXIV.

Cereos per diem placuit in cœmeterio non incendi: ^q inquietandi enim spiritus sanctorum non sunt. Qui hæc non observaverint, arceantur ab ecclesiæ communione.

^m *Aguirre edidit*, non sit promovendus. Si autem aliqui sunt. ⁿ *Rabanus hæc totidem verbis, locis citatis, ex Conc. Elib. cap. 31.* ^o *Confer Cyprianum epist. 12.* ^p *Canon hic est etiam nonus Concilii Vornat. anni 868.* ^q *De hac locutione vide Tertull. lib. de Spect. cap. 15. lib. de Patientia, cap. 7.*

^{*} (prohibere editio *Matrit.*)

XXXV.

† Placuit prohiberi, ne feminae in cœmeterio pervigilent; eo quod sæpe sub obtentu orationis latenter scelera committant.

XXXVI.

§ Placuit, picturas in ecclesia esse non debere; * ne quod colitur, † et adoratur, in parietibus depingatur.

XXXVII.

Eos qui ab immundis spiritibus vexantur, si in fine mortis fuerint constituti, baptizari placet; si fideles fuerint, dandam esse communionem: prohibendum etiam, ne lucernas hi publice accendant. Si facere contra interdictum voluerint † abstineant a communione.

XXXVIII.

Peregre navigantes, aut si ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem, qui lavaerum suum × integrum habet, nec sit bigamus, baptizare in necessitate infirmitatis positum catechumenum: ita ut si supervixerit, ad episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem † proficere possit.

XXXIX.

z Gentiles, si in infirmitate desideraverint sibi manum imponi; si fuerit eorum ex aliqua parte vita honesta, placuit eis manum imponi, et fieri Christianos.

XL.

Prohiberi placuit, ut cum rationes suas accipiunt possessores, quidquid ad idolum datum fuerit, acceptum non

† *Hunc canonem Meldensi Concilio tribuit Ivo, part. xi. cap. 60.* § *Agobard. lib. de Imag. citat. ex Conc. Eliber. Item Ivo, part. iii. cap. 40. Burchardus, lib. iii. c. 35.* † *Aguirre, aut.* † *In MS. abstineantur hoc tantum.* × *Valafrid. Strabo, lib. de Rebus Eccl. cap. 26. plenum posuit pro integro, et male interpretatur, Cyprianus epist. 52. et Pacianus epist. 3. integros sacerdotes vocant, non lapsos.* † *MS. perfici, ut infra, cap. 77.* z *Hunc canonem Burchardus, libro iv. cap. 30. tribuit Agathensi Concilio. Vide can. 6. Concilii Arelat. 1.*

* (nec MSS. editio *Matrit.*)

† (abstineantur *ed. Matrit.*)

‡ (perfici, editio *Matrit.*)

^areferant: si post interdictum fecerint, per quinquennii spatia temporum a communione esse arcendos.

XLI.

Admoneri placuit fideles, ut in quantum possint, prohibeant ne idola in domibus suis habeant: si vero vim metuunt servorum, vel seipsos puros conservent: si non fecerint, alieni ab ecclesia habeantur.

XLII.

Eos qui ad fidem primam credulitatis accedunt, si bonæ fuerint conversationis, intra biennium placuit ad baptismi gratiam admitti debere; nisi infirmitate compellente coegerit ratio velocius subvenire periclitanti, * vel gratiam postulanti.

XLIII.

Pravam institutionem emendari placuit, juxta auctoritatem scripturarum, ut cuncti ^b diem Pentecostes post Pascha celebremus, non quadragesimam, nisi quinquagesimam. Qui non fecerit, novam hæresim induxisse notetur.

XLIV.

Meretrix quæ aliquando fuerit, et postea habuerit maritum; si postmodum ad credulitatem venerit, incunctanter placuit esse recipiendam.

XLV.

Qui aliquando fuerit catechumenus, et per infinita tempora nunquam ad ecclesiam accesserit, si eum de clero quisque cognoverit esse Christianum, aut testes aliqui extiterint fideles; placuit, ei baptismum non negari; eo quod ^c in veterem † hominem deliquisse videatur.

XLVI.

^d Si quis fidelis apostata, per infinita tempora ad eccle-

^a *Aguirre*, inferant.

^b *Aguirre* edidit, diem Pentecostes celebremus.

Quod qui non fecerit, quasi &c.

^c *MS.* in veteri homine, ut *Innoc. I.* in

epist. 22. cap. 2.

^d *Confer canonem ultimum Concilii Arelat.* 1.

* (*for. et.*)

† (veterem hominem dereliquisse videatur, *edit. Matrit*,

for. legend. in veteri homine deliquisse.)

siam non accesserit; si tamen aliquando fuerit reversus, nec fuerit idololatra; post decem annos, placuit eum communionem accipere.

XLVII.

^e Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed sæpe fuerit mœchatus; in fine mortis est conveniendus. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communio. Si resuscitatus rursus fuerit mœchatus, placuit ulterius non ludere eum de communione pacis.

XLVIII.

^f Emendari placuit, ut qui baptizantur, (ut fieri solebat) nummos in concham non immittant, ne sacerdos, quod gratis accepit, pretio distrahere videatur. Neque pedes eorum lavandi sunt a sacerdotibus, ^g sed * clericis.

XLIX.

Admoneri placuit possessores, ut non patiantur fructus suos, quos a Deo percipiunt, ^h † a Judæis benedicti; ne nostram irritam et infirmam faciant benedictionem. Si quis post interdictum facere usurpaverit, penitus ab ecclesia abjiciatur.

L.

ⁱ Si vero quis clericus vel fidelis cum Judæis cibum sumpserit, placuit eum a communione † abstinere, ut debeat emendari.

LI.

Ex omni hæresi ^k fidelis si venerit, minime est ad clerum promovendus: vel si qui sunt in præteritum ordinati, sine dubio deponantur.

^e *Raban. locis jam citatis. Regino, lib. ii. c. 137. Burch. lib. ix. cap. 67. et Ivo, part. viii. cap. 203.* ^f 104. 1. *Qu. 1. Emendari placuit.* ^g *Vel, in MS. collect. canonum, et apud Gratianum.* ^h *Aguirre edidit, cum gratiarum actione, a Jud.* ⁱ *Raban. lib. Pœnit. cap. 26. et in Epist. ad Heribald. cap. 27. Burch. lib. xix. cap. 132. et Ivo, part. xv. cap. 142.* ^k *Aguirre, qui ad nos fidelis venerit.*

* (2. vel, *ed. Matrit.*) † (cum gratiarum actione, a Judæis, *ed. Matrit.*)
‡ (abstineri *ed. Matrit.*)

LII.

^l Hi qui inventi fuerint libellos famosos in ecclesia ponere, anathematizentur.

LIII.

^m Placuit cunctis, ut ab eo episcopo quis accipiat communionem, a quo abstentus in crimine aliquo fuerit. Quod si alius episcopus præsumpserit eum admitti, illo adhuc minime faciente, vel consentiente, a quo fuerat communionem privatus; sciat se hujusmodi causas inter fratres eum status sui periculo præstaturum.

LIV.

ⁿ Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore abstineantur. Si tamen iidem sponsus vel sponsa in gravi crimine fuerint deprehensi, excusati erunt parentes: si in iisdem fuerit vitium, et polluerint se, superior sententia servetur.

LV.

Sacerdotes, qui tantum ^o coronam portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid ad idola præstant, placuit post biennium accipere communionem.

LVI.

^p Magistratum vero uno anno, quo agit duumviratum, prohibendum placuit, ut se ab ecclesia cohibeat.

LVII.

Matronæ, vel earum mariti, ut vestimenta sua ad ornamdam sæculariter pompam non dent; et si fecerint, triennio abstineantur.

LVIII.

^q Placuit, ubique, et maxime in eo loco in quo prima cathedra constituta est episcopatus, ut interrogentur hi

^l 3. *V. Qu.* 1. Si qui inventi. *Ivo*, part. iii. cap. 251. ^m *Similis huic canon* 16. *Arelat.* 1. *Concilii.*
ⁿ *Ivo*, part. viii. cap. 46. *Item Gratianus, causa* 3. *quæst.* 3. *sed canone interpolato*, cap. 1. Si qui parentes. *Gratianum secutus est Card. de Aguirre.*
^o sacrificantium coronam, *Aguirre.*
^p *Similis huic canon* VII. *Concilii Arelat.* 1. ^q *Confer Canonem* VII. *Concilii Arelat.* 1.

qui communicatorias litteras tradunt, an omnia recte habeant, suo testimonio comprobati.

LIX.

Prohibendum ne quis Christianus, ut gentilis, ad idolum Capitolii causa sacrificandi ascendat, * et videat. Quod si fecerit, pari crimine teneatur. Si fuerit fidelis, post decem annos, acta pœnitentia, recipiatur.

LX.

† Si quis idola fregerit, et ibidem fuerit occisus; quatenus in evangelio scriptum non est, neque invenitur ^s sub apostolis unquam factum, placuit in numero eum non recipi martyrum.

LXI.

‡ Si quis post obitum uxoris suæ, sororem ejus duxerit, et ipsa fuerit fidelis; quinquennium a communione placuit abstineri; nisi forte dari pacem velocius necessitas coegerit infirmitatis.

LXII.

§ Si auriga † et pantomimus credere voluerint; placuit, ut prius actibus suis renunciarent, et tunc demum suscipiantur; ita ut ulterius ad ea non revertantur. Qui si facere contra interdictum tentaverint, projiciantur ab ecclesia.

LXIII.

* Si qua mulier per adulterium, absente marito, conceperit, idque post facinus occiderit, placuit, ¶ neque in fine dandam esse communionem; eo quod geminaverit scelus.

† *Burch.* lib. vi. cap. 45. *Ivo*, part. x. cap. 172. § *Aguirre*, ab *Apost. et mox*, in numerum. ‡ *Est hic canon et apud Gregor. III. in Judiciis Pœnit.* cap. 11. non appellato nomine Concilii. *Ex Elib. citat Rabanus*, in *epist. ad Heribald.* cap. 20. et *Regino*, lib. ii. c. 194. ¶ *Vide canonem 4. et 5. Concilii Arelat. 1.* * *Rabanus*, lib. *Pœnit.* cap. 11. et in *Conc. Mog.* anni 847. can. 21. *ex Conc. Elib.* cap. 63. *Burch.* lib. xvii. cap. 51. *Ivo*, part. ix. cap. 102. *ex Conc. Elib.* cap. 3. pro 63. ¶ *Burch.* vii in fine.

* (*for. legend. aut ut videat.*)

† (*aut ed. Matrit.*)

LXIV.

Si qua mulier usque in finem mortis suæ cum alieno viro fuerit mœchata; placuit, nec in fine dandam ei esse communionem. Si vero eum reliquerit, post decem annos ^z accipiat communionem, acta legitima pœnitentia.

LXV.

Si cujus clerici uxor fuerit mœchata, et scierit eam maritus suus mœchari, et non eam statim projecerit, nec in fine accipiat communionem; ne ab ^{*}iis, qui exemplum bonæ conversationis esse debent, ab eis videantur scelerum magisteria procedere.

LXVI.

Si quis ^a † prævignam suam duxerit uxorem; eo quod sit incestus, placuit, nec in fine dandam esse ei communionem.

LXVII.

Prohibendum, ne qua fidelis, vel catechumena aut ^b comatos, aut viros cinerarios habeant. Quæcunque hoc fecerint, a communione arceantur.

LXVIII.

Catechumena, si per adulterium conceperit, ^cpræfocaverit; placuit ‡, in fine baptizari.

LXIX.

^dSi quis forte habens uxorem semel fuerit lapsus; placuit, eum quinquennium agere de ea re pœnitentiam, et sic reconciliari: nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tempus dare communionem. Hoc et circa feminas observandum.

LXX.

^eSi cum conscientia mariti uxor fuerit mœchata, pla-

^z *Aguirre*, recipi ad. ^a *Aguirre*, privignam. ^b *Aguirre*, comicos, aut viros scenicos habeant. ^c *Aguirre*, et conceptum necaverit, plac. ^d *Ivo in Decr.* part. viii. cap. 281. et *Regino*, lib. ii. cap. 138. ^e *Burch.* lib. ix. cap. 69. ex *Conc. Mogunt.* *Ivo in Decr.* part. viii. cap. 264. ex *Conc. Elib.* et cap. 206. ex *Conc. Mog.* utrobique addit in fine: Si eum eam scierit adulteram, aliquo tempore in domo sua retinuit.

* (his edit. *Matrit.*) † (privignam ed. *Matrit.*) ‡ (eam additur in edit. *Matrit.*)

cuit, nec in fine dandam esse communionem: si vero eam reliquerit, post decem annos accipiat communionem.

LXXI.

Stupratoribus puerorum, nec in fine dandam esse communionem.

LXXII.

^f Si qua vidua fuerit mœchata, et eundem postea habuerit maritum; post quinquennii tempus, acta legitima pœnitentia, placuit eam communioni reconciliari: si alium duxerit, relicto illo, nec in fine dandam esse communionem: vel si fuerit ille fidelis, quem accepit, communionem non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima pœnitentia; nisi infirmitas coëgerit velocius dare communionem.

LXXIII.

^g Delator si quis exstiterit fidelis, et per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus, vel interfectus; placuit, eum nec in fine accipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Si catechumenus fuerit, post quinquennii tempora admittatur ad baptismum.

LXXIV.

^h Falsus testis, prout est crimen, abstinebitur. Si tamen non fuerit mortale quod objecit, et probaverit; quod non tacuerit, biennii tempore abstineatur; si autem non probaverit * conventui clericorum, placuit, per quinquennium abstineri.

LXXV.

ⁱ Si quis autem episcopum, vel presbyterum, † aut diaco-

^f 7. xxxi. Qu. 1. Si qua mulier. ^g Gratianus, 6. V. Q. 6. Delator si quis. *Burch.* lib. vi c 27. et *Ivo*, part. x. cap. 156. hunc canonem recitant, sed interpolatum ex ævi sui clementiore disciplina. Legunt enim, non nisi in fine. ^h *Rubanus*, lib. iii. de Pœnit. Satisf. cap. 53. *Regino*, lib. ii. cap. 341. *Burch.* lib. xvi. cap. 18. et ante hos omnes, *Gregorius III.* in *Judiciis Pœnit.* cap. 13. sed ibi interpolatus est canon. ⁱ *Gregor. III.* loco cit. cap. 13. *Regino*, lib. iii. cap. 338. *Conc. Suess. II.* anno 853. *Gratianus*, 4. 11. Qu. 3. Si quis episcopum. At *Burchardus*, lib. ii. cap. 195. et *Ivo*, part. vi. cap. 240. *Carthaginensi* adscribunt, et legunt, non nisi in fine.

* (convento clero ed. *Matrit.*)

† (vel ed. *Matrit.*)

num falsis criminibus appetierit, et probare non potuerit ; nec in fine dandam ei communionem.

LXXVI.

Si quis diaconum se permiserit ordinari, et postea fuerit detectus in crimine mortis, quod aliquando commiserit ; si sponte fuerit confessus, placuit eum, acta legitima pœnitentia post triennium accipere communionem : quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta pœnitentia, accipere communionem laicam debere.

LXXVII.

^k Si quis diaconus regens plebem, sine episcopo, vel presbytero, aliquos baptizaverit, episcopus eos per benedictionem perficere debet. Quod si ante de sæculo recesserint, sub fide, qua quis credidit, poterit esse justus.

LXXVIII.

^l Si quis fidelis, habens uxorem, cum Judæa vel gentili fuerit mœchatus, a communione arceatur. Quod si alius eum detexerit, post quinquennium acta legitima pœnitentia, poterit Dominicæ sociari communioni.

LXXIX.

Si quis fidelis * alea, id est, tabula luserit nummos, placuit eum abstineri : et si emendatus cessaverit, post annum poterit communioni reconciliari.

LXXX.

^m Prohibendum est, ut liberti, quorum patroni in sæculo fuerint, ad clerum non promoveantur.

^k Ita Regino, lib. i. c. 267. ex Conc. Eliberit. sed Burchardus interpolat, lib. iv. cap. 92. ex Conc. Turonico. ^l Gregor. III. in *Judiciis Pœnit.* cap. 27. non appellato Concilio. Raban. epist. ad Heribald. cap. 11. ex Conc. Elibertino, cap. 78. Regino, lib. ii. c. 141. et Ivo in *Decr.* part. viii. cap. 212. ^m 24. *Dist.* 54. Prohibendum est ut.

Apud Gratianum constant hi quoque Canonès, Concilio Eliberitano, ut recte

* (aleam, id est tabulam luserit nummis, edit. *Matrit.*)

LXXXI.

Ne feminæ suo potius absque maritorum nominibus, laicis scribere audeant, quæ fideles sunt; vel literas alijus pacificas ad suum solum nomen scriptas accipiant.

admonet Card. de Aguirre, falso attributi : 21. De Consecr. dist. 22. Omnis homo : forte ex aliquo Concilio Hibernensi, quod legis vitio mutatum est in Iliber. 17. XXII. quæst. 4. Diffinitio, quod Burchardus citat ex Conc. Hibernensi. 15. XXII. quæst. 5. Pueri ante annos : quod idem Burchardus eidem Concilio Hibernensi tribuit. Horum Canonum Hibernensium selecta capitula Lucas Dacherius edidit in Spicilegio, tomo ix. unde incaute Regino, libro i. cap. 328. descripsit, Ex Synodo Helibernensium.

CONCILIUM ROMANUM,
IN CÆCILIANI CARTHAGINIENSIS ET
DONATISTARUM CAUSA.

GUL. CAVIUS, *Hist. Lit.* vol. i. p. 350.

CONCILIUM Romanum I. anno 313. in causa Cæciliani, præside Melehiade papa, Constantini M. literis convocatum. Convenerunt episcopi XIX. 6 Non. Octobr. in Laterano in domum Faustæ; a quibus Cæcilianus absolvitur, damnantur Donatistæ. Tribus Sessionibus synodus absoluta est. Sessione I. Donatistæ, oblato libello, Cæcilianum multorum criminum accusarunt, Cæciliano e contra Donatum accusante. Sess. II. alium adversus Cæcilianum libellum obtulerunt. Sess. III. auditis omnibus, quæ dici poterant, et plenius examinatis, Donatus tanquam schismatis reus damnatur, Cæcilianus a Donatistarum accusationibus, judicio synodali absolvitur. Acta hujus Concilii extant apud Optatum lib. i. p. 25. (ed. Dupin.) et Concil. tom. i. pag. 1403. [ed. Labb. Post Cavii mortem Harduinus, qui in Indice tomi primi *Conciliarum* hocce Concilium recensuerat, Actaque ejus lectori indicaverat, in ipso tamen opere Acta omisit: quæ in novissima *Conciliarum* editione restituta sunt] ubi etiam Anulini proconsulis et Constantini literæ habentur. Vide August. epist. 152. et Brev. Coll. cap. 3. Hæc CAVIUS.

I.

RELATIO ANULINI PROCONSULIS

AD IMPERATOREM CONSTANTINUM M.

Ex Augustino, Ep. LXXXVIII. olim 68.^a $\overline{\text{A. GGG. NNN. ANULINUS VC.}}$ Proconsul Africae.

SCRIPTA caelestia majestatis vestrae accepta atque adorata, Cæciliano et his qui sub eodem agunt, quique clerici appellantur, devotio mea apud acta parvitatæ meæ insinuare curavit; eosdemque hortata est, ut unitate consensu omnium facta, cum omni omnino munere indulgentia majestatis vestrae liberati esse videantur, Catholica custodita, sanctitati legis debita reverentia ac divinis rebus inserviant. Verum post paucos dies exstiterunt quidam adunata secum populi multitudine, qui Cæciliano contradicendum putarent, quique fasciculum in aluta signatum et libellum sine signo obtulerunt dicationi meæ, atque impendio postularunt, ut ad sacrum et venerabilem comitatum numinis vestri dirigerem, quæ manente Cæciliano in statu suo, subjectis eorundem actis, quo euncta majestas vestra possit dignoscere, parvitas mea dirigere curavit. Transmisi libellos duos, unum in aluta supra scriptum ita: **LIBELLUS ECCLESIE CATHOLICE CRIMINUM CÆCILIANI TRADITUS A PARTE MAJORINI.** Item alium sine sigillo coherentem eidem alutæ. Datum die decimo-septimo Kalend. Maias, Carthagine, Domino nostro Constantino Augusto tertium Cos. *Monument. Vet. ad finem Optati* adjunct. p. 179. ed. Dupin. Paris. an. 1702.

^a (Augustis Nostris.)

II.

EPISTOLA IMPERATORIS CONSTANTINI

AD MELCHIADEM ROMANUM EPISCOPUM,

QUA CONCILIUM ROMÆ FIERI JUBET AD JUDICANDAM CAUSAM
CÆCILIANI.

Ex Eusebio, lib. x. Hist. Eccl. cap. 5.

MONITUM.

CÆCILIANUM ecclesiæ Carthaginensi præesse ideo non posse contendebant Donatistæ, quia Felix Aptugnensis, quem librorum sacrorum traditorem fuisse calumniabantur, ipsum ordinasset. Quamobrem anno Christi 313. causam illius ad imperatorem Constantinum, precibus datis quas Optatus sub libri sui primi finem refert, detulerunt. *Sed quia*, ut Augustinus loquitur, epist. cv. n. 8. olim xvi. *Constantinus non est ausus de causa episcopi judicare, cum discutiendam atque finiendam episcopis demandavit. Quod et factum est in urbe Roma, præsidente Melchiade episcopo illius ecclesiæ cum multis collegis suis.* Ipsam epistolam, qua Constantinus Melchiadi negotii hujus delegavit cognitionem, Eusebius e Latino sermone in Græcum conversam, historiæ suæ inseruit. Hanc autem ut exhibeamus, nostrum institutum videtur postulare. CONSTANT. ad *Pontif. Romanorum Epistolas* anno 1721 editas.

Ἀντίγραφον Βασιλικῆς ἐπιστολῆς, δι' ἧς σύνοδου
ἐπισκόπων ἐπὶ Ῥώμης κελεύει γενέσθαι ὑπὲρ τῆς
τῶν ἐκκλησιῶν ἐνώσεώς τε καὶ ὁμοιοίας.